Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO  Nº_______________________/2025

AUTOR: DEPUTADA DRA.PAULA

EMENTA: ​ Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia
Legislativa, envio de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do Estado, e a
Secretaria Estadual  de Agropecuária e Pesca- SEDAP, Senhor Joaquim Hugo Vieira,
solicitando que venha subsidiar e oferecer ração animal, em favor dos pecuaristas e
pequenos criadores de rebanhos bovinos no Município de Monte Horebe e dá outras
providências.

​

Senhor Presidente,

​ Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o
plenário, seja feito o encaminhamento do expediente ao Senhor João Azevedo,
Governador do Estado, e a Secretaria Estadual  de Agropecuária e Pesca- SEDAP,
Senhor Joaquim Hugo Vieira, solicitando que venha subsidiar e oferecer ração animal,
em favor dos pecuaristas e pequenos criadores de rebanhos bovinos no Município de
Monte Horebe. ​

Sala de Sessões, 18 de setembro de 2025.

24.724

Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

      Diante dos inúmeros desafios que o pecuarista do sertão enfrenta, o período de

estiagem é o mais desafiador, no qual afeta o desenvolvimento do seu rebanho. E, em

muitos casos, podendo levar os animais a óbito. Com isso, solicito junto a Secretaria da

Pesca a entrega da ração animal aos pecuaristas do Alto Sertão, durante o período de

seca, com o objetivo de amenizar as dificuldades.

    Nesse sentido, o apelo aos nobres deputados para que este requerimento seja

aprovado e o pedido concedido.